1

特定非営利活動法人日本磁気共鳴専門技術者認定機構

2015 年度総会･第 1 回理事会議事録

期 日：2015 年 7 月 18 日（土）15:00～17:00

場 所：公益社団法人 日本放射線技術学会 東京事務所

出席者：小倉 明夫，川光 秀昭，菊地 克彦，熊代 正行，土`井 司，内田 幸司，

江田 哲男，大野 誠一郎，笠井 治昌，巨瀬 勝美，寺田 理希，沼野 智一，畑 純一，

山崎 良，錦 成郎，高橋 光幸（委任），木下 博嗣（委任）

   出席 15 名，委任 2 名

報告事項［2015 年度総会審議事項(1)(2)(3)］

1．第 10 回 MR 専門技術者認定試験，第 5 回認定者更新報告

（1）2014 年度第 3 回理事会以降

3 月 17 日 第 3 理事会（メール会議）：MR 専門技術者認定試験合格者の認定

          第 5 回認定者の更新の認定

      19 日 第 10 回 MR 専門技術者認定試験の結果を HP で公開

23 日 認定試験合格証と不合格証の発送

   3 月 25 日 更新認定証，上級 MR 専門技術者認定証の送付

   4 月 20 日 第 10 回日本磁気共鳴専門技術者の認定の申請手続き締め切り

5 月 10 日 第 10 回申請者日本磁気共鳴専門技術者認定証の発行

（2）第 10 回認定試験合格者

60 人 所属団体 JMRM：17 人，JSRT：35 人，JART：25 人

         男性：54 人，女性：6 人

2．第 5 回認定 MR 専門技術者の更新状況［資料 7］

63 人／68 人 内 8 人を上級磁気共鳴専門技術者に認定

3．収支決算報告

  2013 年 6 月 1 日から 2014 年 5 月 31 日までの収支決算を報告

4．監査報告

  2013 年 6 月 1 日から 2014 年 5 月 31 日までの活動状況の監査

議事［2015 年度総会審議事項(4)(5)］

1． 第 5 回認定者の締切後に届いた更新申請の取り扱いについて

申請内容に問題なく更新申請を認める。

2

2．2015 年度の事業スケジュール

  2015 年 7 月 18 日 第 1 回理事会 第 11 回試験のスケジュールの決定

           試験方式の検討，試験作成検討委員の選出（関東地区）

  2015 年 7 月中   性能評価試験ならびに受験資格などの記載内容の検討

2015 年 8 月中     ホームページで第 10 回試験案内の広報

2015 年 11 月 1 日～20 日 MR 医療安全セミナーの申込み受付

  2015 年 12 月 5 日 MR 医療安全講習会（名古屋市立大学病院）

2015 年 11 月 1 日～12 月 11 日 第 11 回認定試験申請受付

2015 年 12 月 19 日～23 日 第 11 回認定試験書類審査

  2016 年 1 月中旬  第 2 回理事会 認定試験受験者の認定

試験準備ならびに試験スケジュールの確認

  2016 年 1 月中旬  第 1 回･第 6 回認定 MR 専門技術者 更新手続き案内状送付

2016 年 2 月 1 日～26 日 第 1 回･第 6 回認定者の更新受付

  2016 年 2 月 28 日  第 11 回 MR 専門技術者認定試験（首都大学東京）

  2016 年 3 月中旬  第 3 回理事会 認定試験合格者の認定

3．平成 27 年度認定試験作成委員（関東地区の上級専門技術者で構成）

 認定試験作成委員長 1 名

 認定試験作成委員  9 名 に依頼

4．第 11 回 MR 専門技術者認定試験の準備

2015 年 8 月初旬  認定試験作成委員への試験問題作成依頼

2015 年 12 月 20 日（日） 第 11 回 MR 専門技術者認定試験作成委員会（東京）

2016 年 1 月下旬  認定試験最終仕上げ

2016 年 2 月 27 日（土） 第 11 回 MR 専門技術者認定試験準備委員会

2016 年 3 月 28 日（日）  第 11 回 MR 専門技術者認定試験

5．第 11 回認定試験の方針について

（1）出題傾向と回答方法：出題傾向および回答方法は従来からの傾向を踏襲する。

（2）認定レベルについて：試験のレベルを一定に保つことが重要。

（3）書類審査について：従来と変更しない。

6．第 1 回･第 6 回認定者の更新について

（1）第 1 回･第 5 回認定者への更新案内通知［2016 年 1 月中旬］

（2）申請書と更新のための個人票の提出［2016 年 2 月 1 日～25 日］

（3）更新審査（第 11 回認定試験時）［2016 年 2 月 28 日］

3

（4）第 1 回･第 5 回更新認定書･上級磁気共鳴専門技術者認定書の発行［2016 年 3 月］

（5）2 度目の更新の安全管理講習会を e-learning にすることを検討する。

7．第 8 回医療安全セミナー開催案

（1）開催日：2015 年 12 月 5 日（土）9 時半～18 時半

（2）開催場所：名古屋市立大学病院

（3）開催責任者：笠井治昌  教育委員会で運営する。

（3）内容は昨年に準じ講師を中部地区の専門技術者で構成してみる。

不足した場合に機構に応援を依頼する。

（4）更新講習会としても広報する。

8．学術支援活動について

（1）学術調査研究チームの募集

   現在「balanced SSFP 系シーケンスの比較」班が活動開始している。

（2）各部位の推奨条件の検討

   今後の方針を学術委員会で検討する。

9．「安全な MRI 検査を考える会」との医療安全啓発活動

（1）ホームページでの動画の配信：医療安全講習会，基礎実験，基礎教育講座の充実

   基礎実験講座と基礎教育講座の収録を教育委員会で検討する。

（2）MRI Safety Forum を通じての啓発活動への支援

（3）安全啓発情報が届きにくい施設への広報活動

   JIRA 安全性委員会の協力を得て情報収集を行っている。

（4）患者向けの MRI 検査に関する情報を提供することについて

   内容の検証：いろんな施設の統一的見解として引用されることも目的とする。

   認定機構のホームページに「患者さんからよくある質問」として掲載する。

   関連学会にも掲載について審議いただきリンクを貼っていただくように依頼する。

10．2015 年度予算案

   2014 年度は初めて-177,200 円の単年度赤字だった。

NPO 法人として、財産は約 5,000 千円程度が妥当だと考えるので、2015 年度への

繰越が 8,405,438 円なので約-1,500,000 円の赤字予算を立てた。

11．本認定機構の再編ついて

（1）理事数［任期：2015 年 7 月～2017 年 6 月］

現在：理事 8 名，監事 1 名 → 定款変更により理事 17 名，監事 1 名とする。

理事長：巨瀬 勝美

4

理事：内田 幸司，江田 哲男，大野 誠一郎，小倉 明夫，笠井 治昌，川光 秀昭，

菊地 克彦，木下 博嗣，熊代 正行，高橋 光幸，寺田 理希，土`井 司，

中島 康雄，沼野 智一，畑  純一，山崎  良

監事：錦  成郎

（2）委員会編成

1） 総務委員会

     委員長：土`井  司  委員：熊代 正行，中島 康雄

2） 学術委員会（研究班活動･認定試験実施と試験作成）

     委員長：内田 幸司  委員：沼野 智一，寺田 理希，小倉 明夫，畑 純一

3）教育委員会（医療安全･更新制度･専門技術者活動）

   委員長：笠井 治昌  委員：川光 秀昭，高橋 光幸，大野 誠一郎

4）広報委員会（渉外･ホームページ管理）

   委員長：江田 哲男  委員：山﨑 良，木下 博嗣，菊地 克彦

12．専門技術者認定機構協議会への参画について

（1）統一化の必要性

   技術者集団として何らかの形でまとまっておく必要がある。

   本来なら機構間で前向きに検討して集まることが望ましい。

（2）本機構としての方針

   認定協議会設立に参画する。

認定レベルや活動方針は基本的には変えない。

事務管理の統一化については協議に追従する。

（3）今後の展開と対応

   技術学会から声があがっているが JART にも協議に参画していただく。

   次回、協議会には本会から江田理事もしくは熊代理事に出席していただく。

13．その他

 次回理事会 2016 年 1 月中旬

以上